PAGE
3

РЕШЕНИЕ КЛИМОВИЧСКОГО РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
14 мая 2010 г. № 15-6
О ежегодном районном соревновании гражданских формирований гражданской обороны Климовичского района

На основании Закона Республики Беларусь от 27 ноября 2006 года «О гражданской обороне» Климовичский районный исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Организовать проведение ежегодного районного соревнования гражданских формирований гражданской обороны Климовичского района.

2. Утвердить прилагаемое Положение о порядке организации и проведения ежегодного районного соревнования гражданских формирований гражданской обороны Климовичского района.

3. Образовать организационный комитет по подготовке и проведению ежегодного районного соревнования гражданских формирований гражданской обороны Климовичского района (далее – организационный комитет).

Установить, что персональный и количественный состав организационного комитета утверждается распоряжением председателя Климовичского районного исполнительного комитета (далее – райисполком).

4. Организационному комитету ежегодно разрабатывать планы мероприятий, условия по подготовке и проведению ежегодного районного соревнования гражданских формирований гражданской обороны Климовичского района (далее – районное соревнование), сметы расходов.

5. Отделу идеологической работы райисполкома освещать в средствах массовой информации итоги районного соревнования.

6. Финансовому отделу райисполкома ежегодно предусматривать в районном бюджете средства для поощрения победителей районного соревнования и производить финансирование районного соревнования в соответствии со сметами расходов, представленными организационным комитетом.

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя райисполкома Даченкова Э.В.

8. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Председатель
	В.Л.Гришанов

	Управляющий делами
	Н.Л.Симонова

	УТВЕРЖДЕНО

Решение
Климовичского районного
исполнительного комитета

14.05.2010 № 15-6

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке организации и проведения ежегодного районного соревнования гражданских формирований гражданской обороны Климовичского района

1. Положение о порядке организации и проведения ежегодного районного соревнования гражданских формирований гражданской обороны Климовичского района (далее – Положение) определяет порядок организации и проведения ежегодного районного соревнования гражданских формирований гражданской обороны Климовичского района (далее – районное соревнование).

2. Районное соревнование проводится в целях совершенствования теоретических знаний и закрепления практических навыков личного состава санитарных дружин и постов радиационно-химического наблюдения (далее – посты РХН), повышения боеготовности отделений пожаротушения при ликвидации аварий и чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пропаганды основ безопасности жизнедеятельности среди населения Климовичского района в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны.

3. Основными задачами районного соревнования являются:

популяризация деятельности внештатных пожарных формирований Климовичского района;

совершенствование навыков пользования средствами пожаротушения в случае возникновения чрезвычайных ситуаций;

привлечение внимания государственных и иных организаций к проблеме пожаров, возникающих по причине незнания правил пожарной безопасности, неумения людей действовать в экстремальных ситуациях;

совершенствование теоретических знаний и закрепление практических навыков членов санитарных дружин;

проверка оснащения санитарных дружин, их готовности к эффективным действиям при ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

выработка у командиров практических навыков управления;

популяризация деятельности гражданских формирований гражданской обороны среди постов РХН Климовичского района;

совершенствование навыков пользования приборами радиационной и химической разведки, дозиметрического контроля;

привлечение внимания государственных и иных организаций к проблеме радиационной и химической защиты.

4. В районных соревнованиях принимают участие санитарные дружины, отделения пожаротушения, посты РХН, созданные в организациях Климовичского района.

5. Районное соревнование организуется и проводится организационным комитетом по подготовке и проведению ежегодного районного соревнования гражданских формирований гражданской обороны Климовичского района (далее – организационный комитет) и судейской комиссией.

Количественный и персональный состав судейской комиссии определяется учреждением здравоохранения «Климовичская центральная районная больница» по согласованию с начальником Климовичского районного отдела по чрезвычайным ситуациям учреждения «Могилевское областное управление Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь» и утверждается начальником организационного комитета.

Координация работы по организации и проведению районного соревнования возлагается на Климовичский районный отдел по чрезвычайным ситуациям учреждения «Могилевское областное управление Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь».

6. Условия проведения районного соревнования, которые содержат описание этапов, их оборудование, количественный состав участников, указания об объеме работы на этапах и основные требования, которые будут предъявлены на данном районном соревновании, а также судейские листы районного соревнования по этапам и рабочим точкам, порядок определения призовых мест разрабатываются организационным комитетом.

Условия проведения районного соревнования доводятся до всех участников за один месяц до даты проведения.

7. Предварительные заявки на участие в районном соревновании подаются в Климовичский районный отдел по чрезвычайным ситуациям учреждения «Могилевское областное управление Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь» по установленной организационным комитетом форме за 5 дней до начала районного соревнования. Окончательные заявки представляются в судейские комиссии непосредственно перед началом районных соревнований. На заявке должна быть отметка медицинского работника о состоянии здоровья участников с подписью руководителя организации.

8. Итоги районного соревнования подводятся судейской комиссией и оформляются соответствующим протоколом, который подписывается главным судьей районного соревнования и утверждается председателем организационного комитета.

9. Победители районного соревнования с установлением призовых мест и соответствующим награждением определяются по следующим номинациям:

9.1. среди санитарных дружин организаций города Климовичи:

первое место – грамота, переходящий кубок и денежная премия в размере 5 базовых величин;

второе место – грамота и денежная премия в размере 4 базовых величин;

третье место – грамота и денежная премия в размере 3 базовых величин;

9.2. среди санитарных дружин организаций, расположенных в сельской местности на территории Климовичского района:

первое место – грамота, переходящий кубок и денежная премия в размере 5 базовых величин;

второе место – грамота и денежная премия в размере 4 базовых величин;

третье место – грамота и денежная премия в размере 3 базовых величин;

9.3. среди отделений пожаротушения организаций города Климовичи (добровольных пожарных дружин):

первое место – грамота, переходящий кубок и денежная премия в размере 4 базовых величин;

второе место – грамота и денежная премия в размере 3 базовых величин;

третье место – грамота и денежная премия в размере 2 базовых величин;

9.4. среди отделений пожаротушения организаций, расположенных в сельской местности на территории Климовичского района (добровольных пожарных дружин):

первое место – грамота, переходящий кубок и денежная премия в размере 5 базовых величин;

второе место – грамота и денежная премия в размере 4 базовых величин;

третье место – грамота и денежная премия в размере 3 базовых величин;

9.5. среди постов РХН организаций района:

первое место – грамота и денежная премия в размере 2 базовых величин;

второе место – грамота и денежная премия в размере 1,5 базовой величины;

третье место – грамота и денежная премия в размере 1 базовой величины;

9.6. среди начальников гражданской обороны – руководителей организаций района:

первое место – грамота и денежная премия в размере 2 базовых величин;

второе место – грамота и денежная премия в размере 1 базовой величины;

третье место – грамота и денежная премия в размере 0,5 базовой величины;

9.7. среди специалистов по государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны организаций района:

первое место – грамота и денежная премия в размере 2 базовых величин;

второе место – грамота и денежная премия в размере 1 базовой величины;

третье место – грамота и денежная премия в размере 0,5 базовой величины.

10. Для поощрения членов организационного комитета и судейской комиссии устанавливаются денежные выплаты в размере 0,25 базовой величины каждому.